
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono 0783 939000    –     Telefac-s 0783 939023    -     C.F. e P. IVA 00073870958
Internet: http://www.comune.villaverde.or.gov.it     E-mail: sociale@comune.villaverde.or.gov.it

   PEC.: serviziosociale.villaverde@legalmail.it

 REGISTRO GENERALE
N. 180 - DEL 19-10-2021 COPIA

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 19-10-2021

OGGETTO

GIORNATA DELL'ADULTO 2021: REALIZZAZIONE OGGETTO RICORDO -
PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO ( ART. 36 COMMA 2 LETT. A)
DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - CIG Z273385FBE  APPROVAZIONE
LETTERA COMMERCIALE, ALLEGATI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il D. Lgs.vo 267/2000;

Visto:
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000  e ss.mm.ii.;
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione
G.C.n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.
2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con Deliberazione
G.C. n. 76 del 20.12.2016;
il Piano per la prevenzione delle Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la
Trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 21.01.2014 e
successivi aggiornamenti;
il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013;

Richiamato il Decreto Sindacale n° 07/2021 del 17.05.2021 di nomina del Titolare della posizione
organizzativa dell’Area Socio Assistenziale;

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 1

http://www.comune.villaverde.or.gov.it
mailto:sociale@comune.villaverde.or.gov.it
mailto:serviziosociale.villaverde@legalmail.it


Vista:
la deliberazione di C.C. n. 10 del 23.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2021/2023 e relativi allegati;
la deliberazione della G. C. n. 21 del 06.05.2021 di approvazione del Piano delle Performance anno
2021 ed assegnazione delle risorse economiche ai Responsabili di P.O.;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii non è stata rilevata la presenza
di situazioni di conflitto di interesse;

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali" ed in particolare:

Art. 1(Princìpi generali e finalità ) comma 1” La Repubblica assicura - alle persone e alle famiglie un
sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita,
pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni
di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito,
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della
Costituzione”; comma 3 “La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali compete agli enti locali, alle regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112, e della presente legge, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione,
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità
ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali”;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

Visto il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) per l’anno 2021 – gestione singola approvato
con Deliberazione C.C. n. 13 del 22.04.2021;

Dato atto che tra le iniziative in esso previste rientra anche l’organizzazione della Giornata dell’Adulto;

Rilevato che nel Plus – gestione singola si hanno a disposizione attualmente € 1.500,00 per acquisto beni
vari;

Considerato che, a casa dell’emergenza Covid è vietata ogni forma di assembramento di persone e lo
svolgimento delle manifestazioni pubbliche è consentito soltanto in forma statica, ma soltanto se viene
mantenuto il distanziamento fisico tra le persone e nel rispetto delle prescrizioni imposte dal questore;

Dato atto che non si può dar luogo alla Giornata dell’Adulto così come tradizionalmente programmata:
celebrazione messa
pranzo comunitario
spettacolo aperto al tutta la popolazione
piccolo rinfresco di saluto

Dato atto ancora che, in sede di programmazione della Giornata dell’adulto, si è stabilito che, risorse
finanziarie permettendo, ci si riservava la possibilità di acquistare un ricordino della Giornata da donare a
tutti gli adulti, partecipanti e non;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione procedere almeno all’acquisto dei suddetti ricordini
individuando nella natività, realizzata con la tecnica a lastra, smaltata di bianco, quella che si dovrà andare a
realizzare;

Stabilito che il numero di adulti, per nucleo familiare, partecipanti e non alla Giornata dell’Adulto, è pari a
circa 135 unità;

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 2



Ravvisata la necessità urgente di provvedere all’ordinazione e all’acquisto degli stessi visto che si prevede
di donare gli stessi nel periodo di Natale;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura, all’art. 36, comma
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di
acquisti centralizzati;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8,
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n.
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma
501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Visto inoltre il comma 130 dell’art. 1 della citata legge 145/2018 il quale ha modificato l’articolo 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, con innalzamento della relativa soglia a 5.000 euro;

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile
procedere all'acquisto autonomo, tramite affidamento diretto;

Stabilito dunque di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del
D.lgs 50/2016 per le motivazioni di seguito indicate:

trattasi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro-
si tiene conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, senza rinunciare al livello qualitativo-
delle prestazioni e consentendo la partecipazione dunque anche delle micro, piccole e medie
imprese, valorizzandone il potenziale;

Dato atto che:
in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, si è svolta una preliminare indagine,-
semplicemente esplorativa ed informale del mercato, volta ad indentificare la platea dei potenziali
affidatari;
lo scopo dell’appalto consiste nell’acquisizione di un’opera d’arte unica;-

Vista la proposta, ns. prot. n° 4839 del 12.10.2020, con la quale la Ditta L’Antica Arte della Ceramica di M.
Giuseppina Addari, con sede ad Usellus (Or.) ha presentato la propria migliore offerta per la fornitura delle
ceramiche interamente realizzate a mano per un prezzo finale unitario pari a € 10,00 Iva esente per regime
forfettario per un prezzo finale pari ad € 1.350,00;

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 3



Rilevati:
il possesso dei requisiti richiesti a contrarre del suddetto operatore economico;-
la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante;-
la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;-

Dato atto che l’operatore economico suddetto garantisce:
un grado di soddisfazione elevato dell’utenza partecipante alla Giornata dell’Adulto e della stazione-
appaltante (esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);
una rilevante competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di-
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;
acquisizione di un’opera d’arte unica per la quale si deve garantire la tutela di diritti esclusivi;-

Valutata, dunque, la possibilità di provvedere a procedura negoziata per affidamento diretto con la seguente
Ditta: L’Antica Arte della Ceramica di M. Giuseppina Addari con sede ad Usellus, P.Iva 01034980951;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, proposto dalla Ditta L’Antica Arte
della Ceramica di M. Giuseppina Addari con sede ad Usellus, può ritenersi congruo sulla base di specifica
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta dalla suddetta indagine di
mercato informale;

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti e precisamente:

oggetto dell’affidamento: fornitura natività con la tecnica a lastra, smaltata di bianco;

importo complessivo: € 1.350,00 in regime forfettario;

fornitore: L’Antica Arte della Ceramica di M. Giuseppina Addari, con sede ad Usellus (Or.) P.I.
01034980951

motivazioni dell’affidamento: Ditta di elevata esperienza nel settore richiesto e rispondente alle
necessità suddette per la fornitura del servizio in oggetto

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio;

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore Ditta L’Antica Arte della
Ceramica di M. Giuseppina Addari, con sede ad Usellus (Or.) P.I. 01034980951 in quanto trattasi di
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 4



Visto il fac-simile della lettera commerciale contenenti i patti contrattuali (Art. 32, comma 14, e 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e i relativi allegati, che pur non allegata alla presente ne costituiscono
parte integrante e sostanziale e ritenuto doverla approvare;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z273385FBE

Ritenuto perciò, opportuno:
addivenire, per l’affidamento del servizio meglio specificata sopra ad affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 del Codice degli Appalti, con la Ditta L’Antica Arte della Ceramica di M. Giuseppina
Addari, con sede ad Usellus (Or.) P.I. 01034980951 per un importo complessivo pari ad € 1.350,00
Iva esclusa per regime forfettario;
assumere relativo impegno di spesa;
trasmettere alla Ditta aggiudicataria:
il Patto di integrità approvato dal Comune di Villa Verde, che dovrà essere restituito - siglato in
segno di accettazione;
per conoscenza, il Codice di Comportamento del Comune di Villa Verde
Lettera commerciale e relativi allegati

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs.
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito istituzionale dell’Ente – “Amministrazione
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

Di affidare direttamente alla L’Antica Arte della Ceramica di M. Giuseppina Addari, con sede ad Usellus
(Or.) P.I. 01034980951 il servizio di fornitura di n. 135 natività realizzate con la tecnica a lastra, smaltata di
bianco, per l’importo complessivo offerto in sede di presentazione  di preventivo pari ad € 1.350,00 Iva ed
ogni altro onere incluso ( regime forfettario);

Di impegnare la somma complessiva di € 1.350,00 IVA inclusa a favore della L’Antica Arte della Ceramica
di M. Giuseppina Addari, con sede ad Usellus (Or.) P.I. 01034980951 per la fornitura del servizio di cui
sopra;

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione, pari ad € 1.350,00 Iva inclusa dovrà essere imputato nel
seguente modo: sul capitolo 1899/1 codice di Bilancio 12.05-1.03.01.02.000 c/competenza del Bilancio
2021;

Di approvare il fac-simile della lettera commerciale contenenti i patti contrattuali (Art. 32, comma 14, e 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) compresi gli allegati, che pur non allegati alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che le condizioni per lo svolgimento del servizio sono integrate con quanto previsto dall’art. 2
del Patto di Integrità approvato con deliberazione di G.M. n. 50 del 06.10.2015, che l’Amministrazione
aggiudicatrice si impegna a trasmettere all’appaltatore, il quale dovrà restituirlo siglato in segno di
accettazione;

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a conclusione della prestazione e in ogni caso a seguito di
emissione della fattura elettronica;

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 5



Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e auto dichiarati dalla Ditta, questa Amministrazione provvederà:

alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta
procedura di gara.

ATTESTA

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Villa Verde.

Villa Verde, lì 19-10-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT.SSA SAVINA IBBA F.TO DOTT.SSA IBBA SAVINA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA
La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Impegno N.   144 del 20-10-2021  a Competenza   CIG Z273385FBE

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       1899 Articolo     1 ACQUISTO DI BENI PER ATTIVITA' AGGREGAZIONE SOCIALE INTERVENTI ALLE
FAMIGLIE

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 6



Causale GIORNATA DELLADULTO 2021: REALIZZAZIONE OGGETTO RICORDO - PROCEDURA CON
AFFIDAMENTO DIRETTO ( ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - CIG
Z273385FBE  APPROVAZIONE LETTERA COMMERCIALE, ALLEGATI E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2021 €. 1.350,00

Villa Verde, 20-10-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.TO Rag.ra Maria Grazia Loi

***********************************

N° 4970 di prot. addì 20-10-2021

N° Pubblicazione 530

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 20-10-2021 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 20-10-2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005

Comune di

Villa Verde
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINA N. 30
Pagina 7


